

SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31.12.1997

PASSIVITA'	CONSISTENZE		DIFFERENZE	
	INIZIO ANNO	FINE ANNO	In più	In meno
Debiti di tesoreria				
Anticipazioni del tesoriere	-	-	-	-
Scoperti di conto corrente	-	-	-	-
	-	-	-	-
Residui passivi				
Debiti verso lo Stato ed altri Enti	372.980.284	-	-	372.980.284
Debiti verso iscritti e terzi per prestazioni dovute	788.898.332	448.553.991	-	340.344.341
Debiti verso fornitori	25.518.497.698	35.149.838.731	9.631.341.033	-
Debiti verso terzi per prestazioni ricevute	-	-	-	-
Debiti diversi	14.263.091.937	7.943.530.593	-	6.319.561.344
	40.943.468.251	43.541.923.315	9.631.341.033	7.032.885.969
Debiti bancari e finanziari				
Mutui ed anticipazioni passive	-	-	-	-
Obbligazioni in circolazione	-	-	-	-
Debiti verso lo Stato ed altri Enti	7.513.863.000	7.387.859.000	-	126.004.000
Debiti verso gestioni autonome	-	-	-	-
Debiti diversi bancari e finanziari	-	-	-	-
	7.513.863.000	7.387.859.000	-	126.004.000
Rimanenze passive di esercizio				
Riserve tecniche	-	-	-	-
Risconti passivi	791.676.064	348.682.922	-	442.993.142
	791.676.064	348.682.922	-	442.993.142
Fondi di accantonamenti vari				
Fondo TFR personale	2.180.655.802	2.438.713.388	258.057.586	-
Fondo imposte e tasse	-	-	-	-
Fondo rischi	16.053.524	17.377.574	1.324.050	-
Fondo accantonamento per la Previdenza	763.985.030.294	763.985.030.294	-	-
Fondo accantonamento per l'Assistenza	3.216.540.244	3.216.540.244	-	-
	769.398.279.864	769.657.661.500	259.381.636	-

SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31.12.1997

PASSIVITA'	CONSISTENZE		DIFFERENZE	
	INIZIO ANNO	FINE ANNO	In più	In meno
Poste rettificative dell'attivo				
Fondo svalutazione crediti	293.137.876	534.998.417	241.860.541	-
Fondo svalutazione titoli e partecipazioni	2.340.598.538	2.340.598.538	-	-
Fondo ammortamento immobili - Sede	3.762.347.302	5.503.368.755	1.741.021.453	-
Fondo ammortamento immobili da reddito	74.604.247.128	86.176.425.217	11.572.178.089	-
Fondo ammortamento impianti	540.176.480	639.169.553	98.993.073	-
Fondo ammortamento attrezzature varia	52.180.948	60.123.200	7.942.252	-
Fondo ammortamento mobili	467.664.217	572.189.950	104.525.733	-
Fondo ammortamento autovetture di servizio	-	3.778.614	3.778.614	-
Fondo ammortamento macchine d'ufficio	278.895.215	320.749.693	41.854.478	-
Fondo ammortamento software	625.614.770	913.739.340	288.124.570	-
Fondo ammortamento hardware	591.176.360	717.696.268	126.519.908	-
Fondo ammortamento bozzetto marche comuni	694.203	694.203	-	-
Fondo ammortamento bozzetto marche Luca Pacioli	70.000	70.000	-	-
Fondo ammortamento spese impianto e ampliamento	2.745.512	8.280.012	5.534.500	-
	83.559.548.549	97.791.881.760	14.232.333.211	-
TOTALE PASSIVITA'	902.206.835.728	918.728.008.497	24.123.055.880	7.601.883.111
Patrimonio netto				
Fondo di dotazione	-	-	-	-
Riserve obbligatorie	-	-	-	-
Riserve facoltative	-	-	-	-
Fondo rivalutazione conguaglio monetario	-	-	-	-
Avanzo economico esercizio precedente	-	-	-	-
Avanzo economico dell'esercizio	-	117.586.555.115	-	-
TOTALE A PAREGGIO	902.206.835.728	1.036.314.563.612	24.123.055.880	7.601.883.111
Conti d'ordine				
Terzi per valori depositati a cauzione, a garanzia, ecc.	-	-	-	-
Conti diversi	-	-	-	-
	-	-	-	-

Associazione Cassa Nazionale di Previdenza e Assistenza Ragionieri e Periti Commerciali

CONTO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO 1997 - Parte prima: Entrate e Spese finanziarie correnti**TITOLO I
ENTRATE CONTRIBUTIVE****IMPORTO**

Cat. I	Entrate contributive	187.772.559.919
Cat. II	Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni	-
		<u>187.772.559.919</u>

**TITOLO II
ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI CORRENTI**

Cat. III	Trasferimenti da parte dello Stato ed altri Enti	-
		<u>-</u>

**TITOLO III
ALTRE ENTRATE**

Cat. IV	Entrate derivanti da vendite di beni e da prestazioni di servizi	-
Cat. V	Redditi e proventi patrimoniali	48.930.124.516
Cat. VI	Poste correttive e compensative di spese correnti	434.604.066
Cat. VII	Entrate non classificabili in altre voci	153.091.326
		<u>49.517.819.908</u>

TOTALE PARTE PRIMA (1) 237.290.379.827**TITOLO I
SPESE CORRENTI****IMPORTO**

Cat. I	Spese per gli organi dell'Ente	2.359.222.457
Cat. II	Oneri per il personale	7.882.997.212
Cat. III	Oneri per il personale in quiescenza	-
Cat. IV	Spese per l'acquisto di beni di consumo e servizi	7.320.900.954
Cat. V	Spese per prestazioni istituzionali	70.058.536.439
Cat. VI	Trasferimenti passivi	-
Cat. VII	Oneri finanziari	867.738.846
Cat. VIII	Oneri tributari	16.962.912.951
Cat. IX	Poste correttive e compensative di entrate correnti	464.656.302
Cat. X	Spese non classificabili in altre voci	2.277.528.576
		<u>108.194.493.737</u>

TOTALE PARTE PRIMA (1) 108.194.493.737

Associazione Cassa Nazionale di Previdenza e Assistenza Ragionieri e Periti Commerciali

CONTO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO 1997 - Parte seconda: Componenti che non danno luogo a movimenti finanziari

IMPORTO		IMPORTO	
A) Entrate accertate in precedenti esercizi di pertinenza dell'esercizio:		A) Spese di competenza, impegnate in precedenti esercizi:	
- Contributi o premi per le prestazioni istituzionali	-	- Rimanenze iniziali di prodotti	-
- Trasferimenti (contributi, oblazioni, ecc.)	-	- Materie prime e materiale di consumo viveri	-
- Redditi e proventi patrimoniali	791.676.064	- Risconti iniziali di spese per locazioni ed utenze	-
- Vendite di prodotti e di materiali diversi	-	- Spese per servizi esterni	-
- Vendite di pubblicazioni	-	- Spese diverse di amministrazione	16.077.180
- Prestazioni di particolari servizi	-	- Spese per trasferimenti	-
- Ricavi pluriennali	-	- Oneri finanziari	-
	<u>791.676.064</u>	- Spese diverse	-
			<u>16.077.180</u>
B) Produzioni e movimenti interni		B) Produzioni e movimenti interni:	
- Prodotti in natura impianti ed altre immobilizzazioni ottenuti con mezzi propri da capitalizzare	-	- Oneri in natura	-
	<u>-</u>		<u>-</u>
C) Trasferimenti attivi in natura (oblazioni, lasciti donazioni in natura)		C) Trasferimenti passivi in natura (contributi, concorsi e oblazioni in natura)	
	<u>-</u>		<u>-</u>
D) Variazioni patrimoniali straordinarie:		D) Ammortamenti e deperimenti:	
- Sopravvenienze dell'attivo	742.780.079	- Immobili da reddito	11.572.178.089
- Insussistenze del passivo	85.296.408	- Immobili - Sede	1.741.021.453
		- Impianti	98.993.073
		- Attrezzatura varia	7.942.252
		- Mobili	104.525.733
		- Macchine d'ufficio	41.854.478
		- Hardware	126.519.908
		- Software	288.124.570
		- Impianto e ampliamento	5.534.500
		- Autovetture di servizio	3.778.614
	<u>828.076.487</u>		<u>13.990.472.670</u>

Associazione Cassa Nazionale di Previdenza e Assistenza Ragionieri e Periti Commerciali

CONTO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO 1997 - Parte seconda: Componenti che non danno luogo a movimenti finanziari

IMPORTO		IMPORTO	
E) Spese impegnate di competenza di successivi esercizi	104.878.332	E) Svalutazioni e deprezzamenti:	- Svalutazione crediti 241.860.541
			- Svalutazione titoli -
			- Deprezzamento immobili, impianti, macchine -
			- Eliminazione impianti ed altre immobilizzazioni non ammortizzate -
	<u>104.878.332</u>		<u>241.860.541</u>
F) Uscite finanziarie che hanno dato luogo ad incrementi patrimoniali	9.255.078.481	F) Accantonamenti per oneri di competenza:	- Imposte e tasse 7.387.859.000
			- Arrotondamenti 329
	<u>9.255.078.481</u>		<u>7.387.859.329</u>
G) Rivalutazione anticipo di imposta su TFR	3.395.902	G) Quota dell'esercizio per l'adeguamento del TFR	- Personale impiegatizio 376.249.533
			- Personale custodia immobili 45.594.206
	<u>3.395.902</u>		<u>421.843.739</u>
H) Rettifica impegni per saldo IRPEG 760/97	660.791.000	H) Variazioni patrimoniali straordinarie:	- Sopravvenienze del passivo 5.231.558
			- Insussistenze dell'attivo 741.199.302
	<u>660.791.000</u>		<u>746.430.860</u>
		I) Entrate accertate nell'esercizio di pertinenza di successivi esercizi	348.682.922
			<u>348.682.922</u>

Associazione Cassa Nazionale di Previdenza e Assistenza Ragionieri e Periti Commerciali

CONTO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO 1997 - Parte seconda: Componenti che non danno luogo a movimenti finanziari

TOTALE PARTE SECONDA (2)	<u>11.643.896.266</u>
TOTALE GENERALE (1+2)	<u>248.934.276.093</u>
DISAVANZO ECONOMICO	<u>-</u>
TOTALE A PAREGGIO	<u>248.934.276.093</u>

TOTALE PARTE SECONDA (2)	<u>23.153.227.241</u>
TOTALE GENERALE (1+2)	<u>131.347.720.978</u>
AVANZO ECONOMICO	<u>117.586.555.115</u>
TOTALE A PAREGGIO	<u>248.934.276.093</u>

Associazione Cassa Nazionale di Previdenza e Assistenza Ragionieri e Periti Commerciali

Situazione Amministrativa

Consistenza di Cassa a inizio esercizio			Lit	106.560.635.615
Riscossioni				
in c/competenza	Lit	341.436.880.601		
in c/residui	Lit	63.899.069.897		
			Lit	405.335.950.498
Pagamenti				
in c/competenza	Lit	359.449.726.686		
in c/residui	Lit	34.712.349.473		
			Lit	394.162.076.159
Consistenza di Cassa a fine esercizio			Lit	117.734.509.954
Residui Attivi				
degli esercizi precedenti	Lit	8.416.083.075		
dell'esercizio	Lit	67.169.646.526		
			Lit	75.585.729.601
Residui Passivi				
degli esercizi precedenti	Lit	5.791.630.074		
dell'esercizio	Lit	37.767.670.815		
			Lit	43.559.300.889
Avanzo di amministrazione a fine esercizio			Lit	149.760.938.666

Associazione Cassa Nazionale di Previdenza e Assistenza Ragionieri e Periti Commerciali

Situazione di Cassa a Fine Esercizio

Consistenza di Cassa a inizio Esercizio	Lit	106.560.635.615
Riscossioni		
in c/competenza	Lit	341.436.880.601
in c/residui	Lit	63.899.069.897
	Lit	405.335.950.498
Pagamenti		
in c/competenza	Lit	359.449.726.686
in c/residui	Lit	34.712.349.473
	Lit	394.162.076.159
Consistenza di Cassa a fine esercizio	Lit	117.734.509.954
Il predetto importo risulta depositato seguente istituto di credito:		
CA.RI.P.LO	Lit	117.734.242.354
Rolo Banca 1473		267.600
		117.734.509.954
Giacenza su c/c vincolato n. 959/20741 Tesoreria Centrale dello Stato Art. 12 D.L. n. 155 del 22/5/1993 (ex art. 15 D.L. n. 151 del 13/5/1991)	Lit	92.714.472.080

Bilancio Consuntivo

dell'esercizio 1997

redatto ai sensi del D.Lgs. 9/4/91 n. 127

PAGINA BIANCA

ASSOCIAZIONE CASSA NAZIONALE RAGIONIERI E PERITI COMMERCIALI
STATO PATRIMONIALE
CONSUNTIVO ANNO 1997

STATO PATRIMONIALE - PROSPETTO DELL' ATTIVO - (Art. 2424 c.c.)

COD.	VOCI	ESERCIZIO 1997	ESERCIZIO 1996	VARIAZIONI
A)	CREDITI VERSO ASSOCIATI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI	-	-	-
B)	IMMOBILIZZAZIONI	675.622.811.321	623.555.347.714	52.067.463.607
B) I	IMMATERIALI	1.714.615.551	1.996.148.721	(281.533.170)
B) I 1	- Costi di impianto ed ampliamento	-	-	-
B) I 2	- Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	-	-	-
B) I 3	- Diritti di brevetto indust. e diritti di utilizzaz. opere ingegno	1.714.615.551	1.996.148.721	(281.533.170)
B) I 4	- Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	-	-	-
B) I 5	- Avviamento	-	-	-
B) I 6	- Immobilizzazioni in corso ed Acconti	-	-	-
B) I 7	- Altre	-	-	-
B) II	MATERIALI	373.044.986.443	366.728.565.299	6.316.421.144
B) II 1	- Terreni e fabbricati	370.630.620.439	365.544.421.911	5.086.198.528
B) II 2	- Impianti e macchinario	-	-	-
B) II 3	- Attrezzature industriali e commerciali	-	-	-
B) II 4	- Altri beni	2.414.366.004	1.184.143.388	1.230.222.616
B) III	FINANZIARIE	300.863.209.327	254.830.633.694	46.032.575.633
B) III 1	- Partecipazioni in :	55.385.850.000	49.446.400.000	5.939.450.000
B) III 1 a	- imprese controllate	-	-	-
B) III 1 b	- imprese collegate	-	-	-
B) III 1 d	- altre imprese	55.385.850.000	49.446.400.000	5.939.450.000
B) III 2	- Crediti :	92.846.307.982	92.714.472.080	131.835.902
B) III 2 a	- verso imprese controllate	-	-	-
B) III 2 b	- verso imprese collegate	-	-	-
B) III 2 c	- verso lo Stato	92.714.472.080	92.714.472.080	-
B) III 2 d	- verso Altri	131.835.902	-	131.835.902
B) III 3	- Altri titoli	152.631.051.345	112.669.761.614	39.961.289.731
C)	ATTIVO CIRCOLANTE	242.928.089.154	186.211.648.699	56.716.440.455
C) I	RIINANENZE	-	-	-
C) I 1	- Materie prime, sussidiarie e di consumo	-	-	-
C) I 2	- Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	-	-	-
C) I 3	- Lavori in corso su ordinazione	-	-	-
C) I 4	- Prodotti finiti e merci	-	-	-
C) I 5	- Acconti	-	-	-
C) II	CREDITI	84.965.736.834	79.651.013.084	5.314.723.750
C) II 1	- Verso iscritti	33.310.472.761	42.176.412.249	(8.865.939.488)
C) II 2	- Verso imprese controllate	-	-	-
C) II 3	- Verso imprese collegate	-	-	-
C) II 4	- Verso lo Stato	213.143.090	170.733.000	42.410.090
C) II 5	- Verso altri	51.442.120.983	37.303.867.835	14.138.253.148
C) III	ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI	40.223.986.786	-	40.223.986.786
C) III 1	- Partecipazioni in imprese controllate	-	-	-
C) III 2	- Partecipazioni in imprese collegate	-	-	-
C) III 3	- Altre partecipazioni	-	-	-
C) III 6	- Altri titoli	40.223.986.786	-	40.223.986.786
C) IV	DISPONIBILITA' LIQUIDE	117.738.365.534	106.560.635.615	11.177.729.919
C) IV 1	- Depositi bancari e postali	117.734.509.954	106.560.635.615	11.173.874.339
C) IV 2	- Assegni	-	-	-
C) IV 3	- Denaro e valori in cassa	3.855.580	-	3.855.580
D	RATEI E RISCONTI	104.878.332	16.077.180	88.801.152
	TOTALE ATTIVO	918.655.778.807	809.783.073.593	108.872.705.214

STATO PATRIMONIALE - PROSPETTO DEL PASSIVO - (Art. 2424 c.c.)

COD.	VOCI	ESERCIZIO 1997	ESERCIZIO 1996	VARIAZIONI
A)	PATRIMONIO NETTO	(884.805.503.227)	(767.217.624.062)	(117.587.879.165)
A) I	FONDO DI DOTAZIONE	-	-	-
A) III	RISERVE DI RIVALUTAZIONE	-	-	-
A) IV	RISERVA LEGALE	-	-	-
A) VI	RISERVE STATUTARIE	-	-	-
A) VII	ALTRE RISERVE	(767.218.948.112)	(673.549.334.934)	(93.669.613.178)
A) VIII	AVANZI (DISAV. DELL'ESERCIZIO) PORTATI A NUOVO	-	-	-
A) IX	AVANZO (DISAVANZO) DELL'ESERCIZIO	117.586.555.115	93.668.289.128	23.918.265.987
B)	FONDI PER RISCHI ED ONERI	(2.875.596.955)	(2.633.736.414)	(241.860.541)
B) 1	- Per trattamento quiescenza e obblighi simili	-	-	-
B) 2	- Per imposte	-	-	-
B) 3	- Altri	(2.875.596.955)	(2.633.736.414)	(241.860.541)
C)	TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	(2.438.713.388)	(2.180.655.802)	(258.057.586)
D)	DEBITI	(28.187.282.315)	(36.959.381.251)	8.772.098.936
D) 1	- Obbligazioni	-	-	-
D) 3	- Debiti verso banche	(787.784)	(1.363.593)	575.809
D) 4	- Debiti verso altri finanziatori	-	-	-
D) 5	- Acconti	-	-	-
D) 6	- Debiti verso fornitori	(7.274.414.141)	(8.774.228.756)	1.499.814.615
D) 7	- Debiti rappresentati da titoli di credito	-	-	-
D) 8	- Debiti verso imprese controllate	-	-	-
D) 9	- Debiti verso imprese collegate	-	-	-
D) 10	- Debiti verso lo Stato	-	(74.864.671)	74.864.671
D) 11	- Debiti Tributari	(15.236.323.295)	(14.919.475.362)	(316.847.933)
D) 12	- Debiti verso enti previdenziali	(377.316.148)	(281.660.078)	(95.656.070)
D) 13	- Altri debiti	(5.298.440.947)	(12.907.788.791)	7.609.347.844
E)	RATEI E RISCONTI	(348.682.922)	(791.676.064)	442.993.142
	TOTALE PASSIVO	(918.655.778.807)	(809.783.073.593)	(108.872.705.214)

ASSOCIAZIONE CASSA NAZIONALE RAGIONIERI E PERITI COMMERCIALI
CONTO ECONOMICO
CONSUNTIVO ANNO 1997

CONTO ECONOMICO - PROSPETTO - (Art. 2425 c.c.)

COD.	VOCI	ESERCIZIO 1997	ESERCIZIO 1996	VARIAZIONI
A)	VALORE DELLA PRODUZIONE	210.782.421.719	178.919.392.309	31.863.029.410
A) 1	- PROVENTI E CONTRIBUTI	187.772.559.919	158.101.412.434	29.671.147.485
A) 5	- ALTRI PROVENTI	23.009.861.800	20.817.979.875	2.191.881.925
B)	COSTI DELLA PRODUZIONE	(111.539.307.208)	(98.881.778.023)	(12.657.529.185)
B) 7	- PER SERVIZI	(78.821.291.934)	(69.267.999.741)	(9.553.292.193)
B) 7 a	- per prestazioni istituzionali	(69.964.059.309)	(60.649.466.749)	(9.314.592.560)
B) 7 b	- per altri servizi	(8.857.232.625)	(8.618.532.992)	(238.699.633)
B) 8	- PER GODIMENTO DI BENI DI TERZI	-	-	-
B) 9	- PER IL PERSONALE	(8.216.214.566)	(6.922.276.491)	(1.293.938.075)
B) 9 a	- salari e stipendi	(5.968.624.730)	(4.846.071.064)	(1.122.553.666)
B) 9 b	- oneri sociali	(1.760.403.274)	(1.536.896.183)	(223.507.091)
B) 9 c	- trattamento di fine rapporto	(421.843.739)	(466.124.244)	44.280.505
B) 9 e	- altri costi	(65.342.823)	(73.185.000)	7.842.177
B) 10	- AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	(14.232.333.211)	(13.481.229.673)	(751.103.538)
B) 10 a	- ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	(293.659.070)	(240.510.928)	(53.148.142)
B) 10 b	- ammortamento delle immobilizzazioni materiali	(13.696.813.600)	(12.998.858.204)	(697.955.396)
B) 10 d	- svalutaz. crediti attivo circolante e delle disponibilità liquide	(241.860.541)	(241.860.541)	-
B) 13	- ALTRI ACCANTONAMENTI	-	-	-
B) 14	- ONERI DIVERSI DI GESTIONE	(10.269.467.497)	(9.210.272.118)	(1.059.195.379)
	DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE	99.243.114.511	80.037.614.286	19.205.500.225
C)	PROVENTI E ONERI FINANZIARI	24.477.045.688	24.051.020.309	426.025.379
C) 15	- PROVENTI DA PARTECIPAZIONI	-	-	-
C) 16	- ALTRI PROVENTI FINANZIARI	25.337.505.534	25.175.398.047	162.107.487
C) 16 a	- da crediti iscritti nelle immobilizzaz. che non cost. partecipaz.	32.083.738	49.006.489	(16.922.751)
C) 16 b	- da titoli iscritti nelle immob. ni che non cost. partecipazioni	10.326.102.285	8.896.224.611	1.429.877.674
C) 16 c	- da titoli iscritti nell'attivo circ. che non cost. partecipazioni	1.409.590.000	1.192.730.000	216.860.000
C) 16 d	- proventi diversi dai precedenti	13.569.729.511	15.037.436.947	(1.467.707.436)
C) 17	- INTERESSI ED ALTRI ONERI FINANZIARI	(860.459.846)	(1.124.377.738)	263.917.892
D)	RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	-	-	-
D) 18	- RIVALUTAZIONI	-	-	-
D) 19	- SVALUTAZIONI	-	-	-
E)	PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	1.254.253.916	(2.906.482.467)	4.160.736.383
E) 20	- PROVENTI	2.457.728.192	57.743.183	2.399.985.009
E) 21	- ONERI	(1.203.474.276)	(2.964.225.650)	1.760.751.374
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	124.974.414.115	101.182.152.128	23.792.261.987
E) 22	IMPOSTE SUL REDDITO DELL' ESERCIZIO	(7.387.859.000)	(7.513.863.000)	126.004.000
E) 23	AVANZO (DISAVANZO) DELL' ESERCIZIO	117.586.555.115	93.668.289.128	23.918.265.987

PAGINA BIANCA